
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Realizzazione del nuovo reparto Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura 
(SPDC) ed opere accessorie all’interno dei locali ex osservazione breve 
intensiva. Approvazione variante in corso d’opera. CUP: D15F19000010005, 
CIG: 798687950D

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento TANI LUCA f.f.

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

250.000,00 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 10 Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  e  suballegato  a.1  (elenco
elaborati)                                                                            

B 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti  amministrativi  ai dirigenti  delle  macro articolazione aziendali”, la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli
atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema delle  deleghe  per  il  Dipartimento  Area
Tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017 e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC
afferenti al medesimo Dipartimento;

Richiamata la delibera n. 1064 del 19/07/2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli, è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20/07/2019;

Ricordato che il contratto relativo ai lavori in argomento rientra nell'applicazione del D.Lgs. n. 163/2006 e
ss.mm.. e del suo regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010;

PREMESSO CHE:

-  con  delibera  D.G.  nr.  1930  del  20.12.2018  è  stato  avviato  il  procedimento  avente  ad  oggetto:
“Ristrutturazione e restauro del complesso dell’Ospedale Santa Maria Nuova - realizzazione del nuovo reparto Servizio
Psichiatrico  di  Diagnosi  e  Cura (SPDC) ed  opere  accessorie  all’interno dei  locali  ex osservazione  breve  intensiva”  ed
autorizzato, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 163/06, l’affidamento dei seguenti servizi:

- Progettazione e D.L. Opere edili alla Soc. L.+ Partners Srl con sede in 20145 Milano via A.
da Giussano 21,  P.  IVA06077680962,  per  un importo complessivo pari  ad € 73.191,27 oltre
CNPAIA  pari  a  €  2.927,65  ed  IVA  22%  per  €  16.746,16  per  un  totale  di  €  92.865,08  –
CIG:77940426EC
- Progettazione e D.Op. Impianti elettrici e speciali alla Soc. Hospital Consulting S.p.A. con
sede in 50015 Bagno a Ripoli (FI) Loc. Grassina, via Di Scolivigne 60/1 , P. IVA FI03010380487
pari ad € 33.334,24 oltre CNPAIA pari a € 1.333,37 ed IVA 22% per € 7.626,87 per un totale di €
42.294,48 – CIG: ZA02729D7F;
- Progettazione e D.Op. Impianti meccanici e speciali allo Studio Sani con sede in 50129
Firenze via S. Reparata 40, CFSNALCU55E13D969S, P. IVA 04077770487, pari ad € 26.071,19
oltre CNPAIA pari a € 1.042,85 ed IVA 22% per € 5.965,09 per un totale di € 33.079,13 – CIG:
Z9C272A057;

- Con la stessa delibera 1930/2018 il  Responsabile del  procedimento era stato autorizzato ad indire la
conferenza di servizi ai sensi  dell’art 14 bis comma 5 e 14 quater della L.241/1990, al fine dell’acquisizione
di pareri, nulla osta ed autorizzazioni, da parte degli enti competenti,  dell’esito positivo della quale si è poi
dato atto con Determina dirigenziale nr.1661 del 03.09.2019;



-  con  Delibera  D.G.  nr.  1259  del  05.09.2019 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  e,
contestualmente, affidata l’esecuzione degli stessi, nella forma dei lavori complementari, ai sensi dell’art. 57
c. 5 lettera a) del D. Lgs. 163/2006, all’impresa Gruppo ECF Impianti Tecnologici e Costruzioni S.p.a., Via
Curtatone, 4 - 00100 Roma (RM), CF e P. IVA 04808921003, per un importo di netti € 1.673.405,21 di cui
€  1.552.504,48  per  lavori  ed  €  120.900,73  per  oneri  per  la  sicurezza  –  CIG:  798687950D,  affidataria
dell’appalto di lavori principale riguardante la Ristrutturazione e restauro del complesso dell’Ospedale Santa
Maria Nuova;
- con la Delibera D.G. nr. 1259/2019 sopra richiamata veniva inoltre approvato il Q.E. dell’intervento di
importo  complessivo  di  €  2.318.503,00,  finanziato  sul  P.I.  2019  –  2021 approvato  con Delibera  D.G.
n.81/2019 riga FI-51;
- a causa della pandemia in atto e dell’utilizzo dei locali al piano terra da destinarsi al reparto SPDC come
reparto Covid-19, i lavori sono stati sospesi per un certo periodo;

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Meucci, del 12.07.2021(Allegato “A” –
parte integrante e sostanziale del presente atto)  nella quale si dà atto che durante l’esecuzione  dei
lavori,  si  sono verificate  una serie  di  eventi  e  ritrovamenti  imprevisti  ed imprevedibili  che hanno reso
necessario modificare il progetto approvato in quanto:
1) è emersa una carenza strutturale rilevante,  relativa alla copertura della  porzione di edificio locale ex

alloggio frati, destinata al day-service oncologico, rilevabile solo dopo le demolizioni;
2) è  stato richiesto, per quanto riguarda il Pronto Soccorso, di operare alcuni aggiustamenti sul progetto

per  mutate  necessità  operative  ed  organizzative  della  struttura  sanitaria,  manifestatesi  nel  corso  dei
lavori, relative alla necessità di ripensare la collocazione e il dimensionamento dei locali di accettazione
(triage e triage privacy) e della sala colloqui;

3) è  stato  necessario  apportare  modifiche  agli  interventi  di  ripristino  della  porzione  di  copertura  in
corrispondenza del laboratorio di analisi, includendo la sostituzione dei lucernari esistenti;

4) è stato necessario predisporre tutte le misure di sicurezza idonee alla gestione dell’emergenza COVID-
19.

Preso atto pertanto che, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella relazione del Responsabile del
procedimento  sopra  citata,  il  Direttore  Lavori  ha  redatto  una  perizia  di  variante  relativa  alle  seguenti
fattispecie previste dall’art. 132 del D. Lgs.163/06: 

1. variante per  “eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene
verificatisi  in  corso  d’opera  o  di  rinvenimenti  imprevisti  o  non  prevedibili  nella  fase
progettuale” (art. 132 comma 1 lett. c D.Lgs 163/2006);

2. variante tesa ad ottenere “il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità sempreché non
comportino  modifiche  sostanziali  e  siano  motivate  da  obiettive  esigenze  derivanti  da
circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto. ” (art. 132
comma 3 secondo capoverso D.Lgs 163/2006);

Visto il progetto di variante costituito dagli elaborati di cui all’elenco allegato A1 alla Relazione del RUP,
conservati agli atti della struttura proponente il presente atto;

Preso atto che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto al progetto iniziale
per un importo complessivo di € 313.945,02 per effetto del quale l’importo contrattuale, ascende  da €
1.673.405,21 (di cui € 1.552.504,48 per lavori ed € 120.900,73 per oneri della sicurezza) ad € 1.987.350,13
(di cui € 1.681.084,69 per lavori ed € 306.265,44 per oneri della sicurezza), oltre Iva al 10% ;



Dato che per effetto della variante in approvazione è necessario rideterminare:
• il contratto stipulato con la Soc. L.+ Partners Srl,  relativamente alla progettazione esecutiva opere

edili,  Coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori,  per
l’importo aggiuntivo di euro 44.905,15 di cui € 19.462,40 per oneri progettuali, ed € 25.442,75 per
aggiornamento degli oneri per la Direzione Lavori ed il Coordinamento della sicurezza, oltre oneri
previdenziali ed Iva, con aumento dell’importo contrattuale da € 73.191,26 ad € 118.096,41, oltre
oneri previdenziali ed Iva; 

• il  contratto  stipulato  con la  Soc.  Hospital  Consulting  S.p.A. relativamente  alla  progettazione
esecutiva  e  direzione  operativa  degli  impianti  elettrici  e  speciali  per  l’importo  aggiuntivo  di  €
4.353,29 di cui € 1.626,23 per oneri progettuali ed € 2.728,06 per la Direzione operativa, oltre oneri
previdenziali  ed Iva, con aumento dell’importo contrattuale da € 33.334,27 ad € 37.687,53 oltre
oneri previdenziali ed Iva; 

Dato  atto  che la  variante  in  approvazione  ha  trovato  copertura  solo  in  parte  all’interno  del  QE
dell’intervento  inizialmente  stanziato  come  risulta  da  nuovo  Quadro  Economico,  incrementato  di  €
250.000,00, di importo complessivo pari ad € 2.568.503,00 (Allegato di lettera “B” parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto),  finanziato  nel  P.I.  2021/2023  approvato  con  Deliberazione  D.G.  n.
386/2021 e rimodulato con Deliberazione D.G. n. 918 del 01.07.2021 rigo FI 51 id a091 (codice conto
1A02020201  –  Fabbricati  indisponibili)  per  €  1.467.300,24 su  contributi  regionali  di  cui  alla  DGRT
1319/2019 aut. 2019.772 sub 1, per € 342.865,07 su mutuo 2016/2018 aut 706.2019, per € 210.426,63 su
mutuo 2019 aut. 2019.826, per € 547.911,06 su mutuo 2021 aut. 2021.682 ;

Dato atto altresì dell’incremento dell’accantonamento ex art. 92 D.Lgs. 163/06 per complessivi € 6.278,90
come risulta da QE dell’intervento allegato di lettera B sopra citato;

Considerato, inoltre che:
 il  responsabile  del procedimento,  come esposto nella  propria  relazione (allegata sotto lettera “A”-,

parte integrante e sostanziale del presente atto), a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame
dei fatti, ai sensi dell’art. 161, comma 7, del D.P.R. 207/10 ha espresso giudizio di ammissibilità per
l’approvazione della perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs. 163/06 nel rispetto dei
limiti di legge;

 la perizia di variante è stata accettata dall’appaltatore mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione; 
 per  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella  variante  si  è  resa  necessaria  la  redazione  di  nuovi  prezzi

contenuti  nel Verbale di  concordamento nuovi prezzi  sottoscritto dall’Impresa,  conservato agli  atti
della struttura proponente il presente atto;

 l’importo della perizia  di variante è pari al 18,76% dell’importo di contratto ed implica aumento della
spesa complessiva prevista per l’intervento in epigrafe che trova adeguata copertura  nelle somme
stanziate per l’opera all’interno del QE opportunamente rimodulato.

Ritenuto pertanto:
 di prendere atto ed approvare la perizia di variante di importo pari ad € 313.945,02 di cui € 128.580,31

per lavori,  € 185.364,71 per oneri  per la sicurezza, oltre Iva 10% per  €  31.394,49  per complessivi  €
345.339,52; 

 di rideterminare l’onorario della Soc. L.+ Partners Srl  relativamente alla progettazione esecutiva opere
edili, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per l’importo
aggiuntivo di euro 44.905,15  oltre oneri previdenziali ed Iva, con aumento dell’importo contrattuale da
€ 73.191,26 ad € 118.096,41, oltre oneri previdenziali ed Iva;



 di  rideterminare  l’onorario  della  Soc.  Hospital  Consulting  S.p.A. relativamente  alla  progettazione
esecutiva e direzione operativa degli impianti elettrici e speciali per l’importo aggiuntivo di euro 4.353,26
oltre oneri previdenziali ed Iva, con aumento dell’importo contrattuale da €  33.334,27 ad € 37.687,53
oltre oneri previdenziali ed Iva; 

Dato atto che,  non superando l’importo  dei  lavori  in  variante,  il  20% del  contratto  originario  non è
necessario acquisire un nuovo CIG, come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28
ottobre 2015;

Preso atto che il Direttore a.i. della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso, che riveste
anche il ruolo di Responsabile del Procedimento;

Acquisito il parere favorevole della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio in merito alla
compatibilità economica della presente variante con il P.I. Aziendale; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica facente funzione Ing.
Luca Tani,  in  sostituzione  del  Dr Marco Brintazzoli  assente  per  ferie,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli
indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore a.i. Struttura S.O S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze ing. Luca Meucci;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;
 
Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005  e  ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere quanto prima all’esecuzione delle opere in variante;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

1) di prendere atto della Relazione del Responsabile del procedimento Ing. Meucci del 12.07.2021 redatta
per l’approvazione della  perizia  di  Variante predisposta dalla  Direzione lavori,  ai sensi  dell’art.  132
D.Lgs 163/2006 e art. 161 co. 3 e 7 del DPR 207/2010, relativa ai lavori di “Realizzazione del nuovo
reparto Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC) ed opere accessorie all’interno dei locali ex osservazione breve
intensiva” allegato A) al presente atto;

2) di approvare il progetto di perizia di variante dei lavori in argomento, costituto dagli elaborati di cui
all’elenco allegato A1 alla Relazione del Responsabile del procedimento comportante maggiori lavori
per  ad €  313.945,02 di cui € 128.580,31 per lavori, € 185.364,71 per oneri per la sicurezza, oltre Iva
10% per € 31.394,49 per complessivi € 345.339,52 conservato agli atti del Dipartimento Area Tecnica; 

3) di  dare atto che,  per effetto delle  lavorazioni  previste nella  variante in approvazione,  l’importo del
contratto, per i lavori, ascende da € 1.673.405,21 (di cui € 1.552.504,48 per lavori ed € 120.900,73 per
oneri delle sicurezza ad €  1.987.350,23 (di cui € 1.681.084,79 per lavori, € 306.265,44 per oneri della
sicurezza ) oltre Iva al 10%;



4) di approvare la rideterminazione degli onorari per gli incarichi affidati ai seguenti  professionisti:

 Soc. L.+ Partners Srl relativamente alla progettazione esecutiva opere edili, Coordinamento sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori  per l’importo aggiuntivo di euro 44.905,15
oltre  oneri  previdenziali  ed  Iva,  con  aumento  dell’importo  contrattuale  da  €  73.191,26 ad  €
118.096,41, oltre oneri previdenziali ed Iva; 

  Soc. Hospital Consulting S.p.A. relativamente alla progettazione esecutiva e direzione operativa degli
impianti elettrici e speciali  per l’importo aggiuntivo di euro 4.353,26 oltre oneri previdenziali ed Iva,
con aumento dell’importo contrattuale da € 33.334,27 ad € 37.687,53 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

5) di  approvare il  nuovo Q.E. dell’intervento (allegato di lettera B)  che per effetto della  variante in
approvazione  presenta  un  costo  complessivo di  €  2.568.503,00  finanziato,  come  indicato  nel  P.I.
2021/2023 approvato con Deliberazione D.G. n.  386/2021 e rimodulato con Deliberazione D.G. n.
918 del  01.07.2021 rigo FI  51 id a091  (codice conto 1A02020201 – Fabbricati  indisponibili)  per  €
1.467.300,24 su contributi regionali di cui alla DGRT 1319/2019 aut. 2019.772 sub 1, per € 342.865,07
su mutuo 2016/2018 aut 706.2019, per € 210.426,63 su mutuo 2019 aut. 2019.826 , per € 547.911,06 su
mutuo 2021 aut. 2021.682; 

6) di dare atto dell’incremento dell’accantonamento ex art. 92 D.Lgs. 163/06 per complessivi € 6.278,90 
come risulta da QE dell’intervento allegato di lettera B sopra citato;

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” nonché sul
sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

8) di  dichiarare,  per  motivi  di  urgenza,  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di procedere
all’esecuzione delle opere in variante;

9) di trasmettere la presente Deliberazione al Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo di
Gestione, Area Amministrazione e Finanza; 

10) di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.   

                                                                                             

IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dr. Lorenzo Pescini )

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


